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Overdragelse af arealer med Ekstensivt Landbrug 

Ved salg eller bortforpagtning af arealer, der er søgt den 1-årige støtte Ekstensivt Landbrug (EL-støtte) til, skal man 
sikre sig, at kravene overholdes i resten af kalenderåret 2011 og i planperioden for gødningsreglerne. 

Man skal ikke anmelde producentskifte for et areal med EL-støtte. Hvis arealet drives økologisk og eventuelt har et 
tilsagn om omlægningstilskud sammen med EL-støtten, så skal der dog fortsat anmeldes producentskifte for disse 
ordninger.

Adgang til kontrol hos erhverver

Overdrager (sælger/bortforpagter), som har søgt EL-støtte, får støtten udbetalt og er ansvarlig for, at reglerne overholdes i hele perioden. 
Overdrager skal herudover sikre sig ret til, at FødevareErhverv kan kontrollere gødningsplan/-regnskab hos erhverver. Det kan fx være ved et
kontrolbesøg af Ekstensivt Landbrug i september måned hos overdrager, hvor det konstateres, at arealet nu tilhører en anden. Der skal overdrager 
sikre, at FødevareErhverv har adgang til at måle arealet op, og at erhverver vil fremvise sin opdaterede gødningsplan (EHA/fællesskema side 4 eller 
skema A) og dokumentation for brugt såsæd og plantebeskyttelsesmidler.

Vær opmærksom på at:

l Reduceret gødningsforbrug (140 kg total N/ha eller 75 procent af N-norm) skal overholdes i planperioden, der udløber i ansøgningsåret. 

l Forbud mod bejdset udsæd og plantebeskyttelsesmidler gælder i hele ansøgningsåret (kalenderåret). 

Erhverver ønsker ikke at overholde forpligtigelser i EL-støtte

Det er muligt at trække arealer, der er søgt 1-årig EL-støtte til, ud af ansøgningen, hvis ansøger (overdrager) ikke har modtaget breve med 
forespørgsler til arealet, og så længe der ikke er anmeldt kontrol.

Gødningsplan og -regnskab

Gødningsplanen skal udarbejdes af både overdrager og erhverver på samme måde, som de ellers ville have gjort, og de skal tilsammen vise, at 
begrænsningerne for gødningsforbruget er overholdt. Overdrager, der har søgt EL-støtte og valgt beregningsmetode, er ansvarlig for at reglerne 
overholdes, og dermed også for at FødevareErhverv har mulighed for at kontrollere det.

Erhverver overtager den beregningsmetode, som overdrager har valgt (henholdsvis 140 kg N/ha som gennemsnit for harmoniarealet eller 75 
procent af kvælstofnorm på arealer med støtte). Hvis erhverver allerede har søgt EL-støtte, og har valgt den anden mulighed i forhold til overdrager, 
kan erhverver beholde denne, og også lade denne beregningsmetode gælde for det nye areal. 

Ved overdragelse af arealer anvendes de gængse regler for gødningsplan og -regnskab. Overdrager oplyser om forfrugt, N-kvote, N-lagre og N-
forbrug, som erhverver tager med i sin gødningsplan.

Læs mere om håndtering af gødningskrav i EL-støtte ordningen.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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